
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 04/12/2014
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2014, n. 748
 
Struttura amministrativa per la razionalizzazione e l’aggregazione della spesa della Regione in
attuazione dell’art. 22 della legge regionale n. 37/2014.
 
 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
 
VISTO l’art. 42 comma 2 lett. h) dello Statuto della Regione Puglia;
 
VISTO l’art.22 comma 1 della legge regionale n. 37/2014;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2356 del 18 novembre 2014, avente ad oggetto
“individuazione della struttura amministrativa per la razionalizzazione e l’aggregazione della spesa della
Regione in attuazione dell’art.22 della legge regionale n. 37/2014”;
 
DECRETA
 
Art. 1
E’ istituito, nell’ambito dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione, il Servizio
Programmazione Acquisti.
 
Art. 2
Al Servizio Programmazione Acquisti sono attribuiti i seguenti compiti:
Svolge attività di raccordo tra le strutture regionali e collabora con la direzione dell’Area Politiche per la
promozione della salute e con gli enti e le agenzie regionali per l’aggregazione della spesa della
Regione; a tal fine:
1. svolge l’attività istruttoria, sulla base dell’analisi svolta dalla direzione dell’Area Politiche per la
promozione della salute, propedeutica all’adozione della deliberazione di Giunta regionale di
approvazione del Piano regionale delle attività negoziali, di cui all’art. 21 co. 1 della L.R. n. 37/2014, che
individua le categorie di beni e servizi e i lavori che le aziende e gli enti del SSR acquisiscono in forma
aggregata o, comunque, facendo ricorso alle attività del Soggetto Aggregatore;
2. svolge le attività istruttorie e di analisi propedeutiche all’adozione della deliberazione di Giunta
regionale di cui all’art. 21 co. 3 della L.R. n. 37/2014, che individua le categorie le categorie di beni e
servizi e i lavori che la Regione e gli enti e le agenzie regionali acquisiscono in forma aggregata o,
comunque, facendo ricorso alle attività del Soggetto Aggregatore;
3. monitora i prezzi di aggiudicazione e verifica l’effettivo rispetto di quanto disposto negli atti di
programmazione regionale delle acquisizioni di lavori, beni e servizi;
 Sovrintende e, se del caso, specifica con determinazioni dirigenziali le modalità di esecuzione di quanto

1



disposto dalla Giunta regionale in merito all’aggregazione della spesa da parte delle strutture
amministrative regionali; a tal fine, coordina le diverse strutture regionali acquisendo gli atti di impegno
propedeutici alle procedure di acquisizione;
• Opera in raccordo con il Soggetto Aggregatore per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni inerenti
l’aggregazione della spesa;
Svolge le attività istruttorie e di analisi propedeutiche all’adozione della deliberazione di Giunta regionale
di cui all’art. 20 co. 6 della L.R. n. 37/2014, che disciplina le modalità operative in base alle quali i
soggetti interessati usufruiscono delle attività del Soggetto Aggregatore ed individua le modalità per la
copertura delle spese e dei costi di funzionamento della centrale di committenza, elaborando un piano
tariffario per l’utilizzo dei servizi erogati;
Svolge le funzioni di stazione appaltante della Regione nei casi in cui tale funzione non sia affidata al
Soggetto Aggregatore;
Svolge il ruolo di “RASA - Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante” della Regione per l’accesso al
servizio inerente l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) istituito presso l’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ex AVCP);
Svolge le funzioni di Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici di cui all’art. 7 del D.Lgs.
n. 163/2006;
Fornisce informazione alle strutture regionali sulle problematiche generali riguardanti l’attività negoziale
e contrattuale e predispone atti normativi e provvedimenti generali in materia;
Fornisce supporto giuridico alle strutture regionali riguardo alla predisposizione di negozi giuridici,
nonché assistenza ai fini della stipulazione dei contratti, accordi, intese;
Cura la rogazione dei contratti redatti in forma di atto pubblico in cui la Regione è parte contraente;
Cura la tenuta del repertorio generale dei contratti stipulati in forma di atto pubblico e di scrittura privata
e provvede ai correlati adempimenti fiscali;
Svolge attività di controllo sugli atti delle società in house relativi all’affidamento di lavori, servizi e
forniture;
Cura la gestione amministrativa e gli adempimenti contabili dei contratti di locazione passiva;
Provvede all’approvvigionamento idrico delle Isole Tremiti.
 
Art. 3
Il presente Decreto è esecutivo dalla data della sua adozione ed è fatto obbligo a chiunque spetti di
osservarlo e farlo osservare.
 
Art. 4
Il presente Decreto non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio della Regione Puglia.
 
Art. 5
Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Bari, lì 21 novembre 2014
 
VENDOLA
_________________________

2


